Proc. Leg. nº 1002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), que

subscreve requer, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que concede o

Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor WELLINGTON
DA SILVA OLIVEIRA, Sargento da Polícia Militar do Estado de São Paulo, em

reconhecimento ao empenho e longínqua dedicação na área da segurança e

desenvolvendo relevante papel em prol do progresso e da ordem de nosso

Município de Valinhos há mais de 20 (vinte) anos.

DO BREVE HISTÓRICO DA VIDA DO HOMENAGEADO

Nascido em São Paulo, Estado de São Paulo, em 5 de

novembro de 1979, nosso homenageado ingressou na fileiras da Polícia Militar em

27 de setembro de 1999, e, no ano 2000, quando do término do curso de formação,

escolheu nosso município para servir, nos brindando com sua chegada, há 23 (vinte

e três) anos, permanecendo até os dias de hoje, fazendo de Valinhos a morada sua

e de sua família.

Assim e movido pela força da fé, somada à competência,

que lhe é inerente, quis o destino que WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA

Proc. Leg. nº 1002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

escolhesse nosso município para desempenhar seu mister vocacional, tendo aqui

encontrado na comunidade valinhense o amor de sua vida, nos idos de 2002, a Sra.

FERNANDA CRISTINA BRAGHETI OLIVEIRA, que veio a se tornar sua esposa em

2006.

Essa belíssima união foi grandemente abençoada por

DEUS com a vinda da querida filha MANUELA, no ano de 2011, consolidando ainda

mais o amor do nosso homenageado pela cidade de Valinhos, que se tornou

moradia de sua família, confirmando mais uma vez sua escolha pelo município.

WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA conta que sua

primeira aspiração para ser Policial Militar surgiu de conversas com a saudosa avó

materna, ainda em sua infância, quando tinha apenas 4 (quatro) anos de idade,

quase como se ela já pudesse prever o futuro de seu amado neto, aqui

homenageado. Contudo, tendo em vista a tenra idade, essa ideia acabou caindo no

esquecimento, voltando à tona em sua adolescência, por volta dos 16 (dezesseis)

anos de idade, com o início da carreira de policial civil de sua irmã mais velha,

CRISTIANE, a qual possui diversas formações acadêmicas e serviu de grande

inspiração para seus estudos. Assim, nosso homenageado também passou a se

dedicar bastante, e sendo muito dedicado e aplicado logrou êxito passar em mais de

um concurso, optando ao final pela carreira junto à Polícia Militar do Estado de São

Paulo, passando a fazer parte da escola de formação de soldados na sede do CPI-2

- Comando de Policiamento do Interior 2, na cidade de Campinas, Estado de São

Paulo, unidade que também abrigava a ilustre unidade centenária do 8º Batalhão do

Interior.

Já em Valinhos no ano 2000, lotado na 5ª Companhia,

com sede na Avenida Onze de Agosto, deu início às atividades policiais e o

Sargento WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA nos conta que a cada dia que

passava ia se encantando cada vez mais com a comunidade valinhense, as

Proc. Leg. nº 1002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

características de nosso território, que classificou como uma mistura de área urbana

e rural, com descendentes de italianos, japoneses, com a presença de várias

personalidades que circulavam diariamente pelo Centro e bairros da cidade, tendo

ficado maravilhado também com a Fazenda Fonte Sônia, que lhe remeteu a uma

verdadeira viagem no tempo em razão dos traços de sua arquitetura, estórias e

também como centro de lazer, quando recebia ainda várias excursões de diversos

locais.

Nosso homenageado narra também ter vivenciado

experiências grandiosas ao longo de sua carreira e trajetória em nosso município,

sempre lutando com empenho e dedicação para manter a ordem e defender

diuturnamente a comunidade dos perigos inerentes à sua profissão, enfrentados

com garra e bravura, colocando sua vida à frente em favor dos valinhenses,

denotando sua dedicação e amor à causa.

No ano de 2017, WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA
participou da seleção de candidatos ao curso superior de formação de Sargentos,

objetivando receber promoção disponível para a classe das praças da Polícia Militar,

retornando para sua terra natal, em São Paulo, Capital, onde teve que permanecer

por alguns meses, e, logrando êxito concluir o curso acabou sendo designado para

servir em uma companhia de “Força Tática” na Zona Norte da Capital, porém

sempre desejoso de retornar para nosso município.

Dessa forma, tão breve lhe foi autorizada a transferência

de nosso homenageado, este não pensou duas vezes para retornar ao 35º batalhão,

responsável pelo policiamento no território de Valinhos, mas servindo então junto à

Campinas, onde permaneceu por dois anos e meio até ser convidado pelo ilustre

CAPITÃO FABIO AZEVEDO para compor o seleto efetivo de policiais que servem o

polo Valinhense, diante de seu bom histórico profissional, ficando extremamente

honrado com aquela oportunidade, agarrada de plano pelo agora Sargento

Proc. Leg. nº 1002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA.

Com o regresso tão aguardado pelo homenageado, este

nos conta que se reencontrou com muitos conhecidos, muitos, assim como ele, mais

amadurecidos pelo tempo e experiências vividas nesse ínterim, ostentando seus

cabelos um pouco brancos, da mesma forma que sente o privilégio de possuir,

relembrando com muito carinho do dia em que chegou pela Avenida Dom Nery,

naquele ano de 2000, crendo na palavra descrita no livro de Isaías que diz: “Mas

aqueles que esperam no Senhor renovam as suas forças. Voam alto como águias;

correm e não ficam exaustos, andam e não se cansam” (Is, 40, 31).

Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá

traduzir, visto que quem conhece o homenageado sabe da vontade de servir que

emana da sua pessoa, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos

demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação

deste singelo, mas significativo tributo de homenagem à digna pessoa do ilustríssimo

senhor WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA, Sargento da Polícia Militar do Estado

de São Paulo, que serve a comunidade valinhense há mais de 20 (vinte) anos, por

meio da presente outorga do TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE VALINHOS,

cujo título ser-lhe-á outorgado em Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo

excelentíssimo senhor Presidente desta Casa de Leis.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

Proc. Leg. nº 1002/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao
Ilustríssimo Senhor WELLINGTON DA SILVA
OLIVEIRA.

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É outorgado o Título de Cidadão Honorário de
Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Sargento Wellington da Silva Oliveira, em

reconhecimento ao empenho e dedicação na área da segurança pública

desempenhado há mais de 20 (vinte) anos em prol da nossa comunidade

valinhense, desempenhando relevante papel em prol do progresso e da ordem de

nosso Município de Valinhos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GN335S02GK4HUWCY
		2023-02-06T13:57:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:21:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:32:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T09:04:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T09:59:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T13:09:02-0300

		2023-02-07T13:40:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T18:36:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T08:42:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura